



РЕЦЕНЗИЯ

От: проф.д.ик.н Младен Стефанов Велев, Научна специалност: Икономика и управление

Относно: Конкурс за академична длъжност „доцент“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика (Финанси, данъчно облагане и финансово управление на фирмата) в Международно висше бизнес училище

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на МВБУ и е обнародван в Държавен вестник, бр. 8 от 28 януари 2025 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 39/02.04.2025 г. на Ректора на МВБУ.

2. Кратка информация за кандидата в конкурса

Единствен кандидат за участие в конкурса е гл. ас д-р Цветелина Валериева Ненкова от Международно висше бизнес училище - Ботевград.

Д-р Ненкова е родена през 1984 г. Завършила е висше образование в СА „Д. А. Ценов“ - Свищов. От 2009 г. е магистър по специалност „Финанси“. Има допълнителна квалификация за учител и за преподавател по лични финанси. От 2015 г. е доктор по научната специалност „Икономика и управление“.

В периода 01.09.2009 – 06.01.2014 г. е асистент в катедра „Застраховане и социално дело“ на СА „Д. А. Ценов“ - Свищов. От 01.10. 2015 г. е главен асистент в Международно висше бизнес училище - Ботевград.

Д-р Ненкова има практически опит във финансовата област като консултант и външен финансов експерт.

Д-р Ненкова има 36 научни публикации в областта на финансите. Участвала е в работата по 8 научно-изследователски и образователни проекти. Тя ползва английски и немски език. Има добри компютърни умения.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

3.1. Изпълнение на количествените изисквания

Гл. ас. д-р Ненкова напълно удовлетворява и дори надвишава минималните национални изисквания за получаване на академична длъжност „доцент“.

3.2. Изпълнение на качествените изисквания

Кандидатката удовлетворява и качествените изисквания, приложими при избор на доцент.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата

Д-р Ненкова е университетски преподавател с дългогодишен опит. От 2009 г. тя е редовен асистент, а след това и главен асистент. Тя има допълнителна квалификация за учител и за преподавател по лични финанси.

В МВБУ води лекции и упражнения по дисциплини в областта на конкурса.

Анализът на научните публикации на д-р Ненкова и предоставената ми информация показват, че тя тясно свързва научно-изследователската и преподавателската дейност. Успешно използва съвременни методи за обучение.

Съавтор е на 4 учебника, които са написани в добър стил и на добро научно и методическо равнище. Те отговарят на изискванията към учебната литература. Активно е участвала в работата по 8 образователи и изследователски проекти, което е обогатило и осъвременило знанията и опита ѝ като преподавател. За това е допринесъл и практическия ѝ опит като консултант. През годините се е утвърдила като добър преподавател, ползващ се с уважението на своите колеги и на студентите.

Оценявам учебно-преподавателската дейност на д-р Ненкова, като отговаряща на изискванията за получаване на академична длъжност „доцент”.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

За участие в конкурса д-р Ненкова е представила 21 научни труда. Те са в непосредствена връзка с настоящия конкурс:

1. Монографичен труд – 1 бр.;
2. Книга на базата на защитен дисертационен труд – 1 бр.;
3. Студии – 3 бр.;
4. Статии в списания и доклади в сборници на научни конференции – 16 бр.;

Представените трудове по конкурса могат да бъдат групирани в няколко тематични направления:

- I. Финанси на предприятието;
- II. Финансово управление на предприятието.
- III. Усъвършенстване на доходното облагане на физическите лица;

Анализът на научните публикации дава основание за следните изводи и оценки:

1. Кандидатката участва в конкурса за „доцент” с достатъчно количество и обем научни трудове;
2. Представените трудове не повтарят публикациите, свързани с предходни конкурси;
3. Всичките трудове на д-р Ненкова са посветени на научни проблеми в областта на обявения конкурс;
4. В структурата на научните трудове е налице добър баланс между написаните книги, статии и научни доклади.
5. Налице е добър баланс между самостоятелно разработените и разработените в съавторство трудове, което свидетелства, че кандидатката има способността за самостоятелно изследване и изява, но и за работа в екип.
6. Основните научни трудове на кандидатката са публикувани от престижни издателства и в известни издания, което свидетелства за високото им качество и може да се предположи, че са достигнали до широката аудитория.
7. Отпечатаните трудове, както и изявите на кандидатката на научни конференции, в т.ч. и на международни, свидетелстват, че тя е получила обществено признание и е позната в България.

8. Кандидатката напълно изпълнява минималните национални изисквания и допълнителните изисквания за заемане на исканата академична длъжност.

Трябва да се отбележи, че в научно-изследователската дейност на д-р Ненкова има последователност, логичност, приемственост, научна коректност и конструктивност. Личи нейният траен интерес към изследването на проблемите в областта на конкурса. Тя е демонстрирала способност и умения за систематизиране и критично осмисляне на теориите и методическите подходи в изследваните научни области, за ясно дефиниране на проблемите и формулиране на насоки за решаването им. Прави впечатление добрата ѝ литературна осведоменост. Явно тя познава литературата по изследваните проблеми (в т.ч. и най-новата), овладяла е и успешно използва основните съвременни изследователски подходи, показала е способност и умения да систематизира и критично да осмисля класическите и новите теории, да формулира и да защитава своите тези.

На тази основа проличава личният принос на д-р Ненкова, изразяващ се главно в задълбочено изследване, творческо осмисляне и доразвиване на теорията и методологията в областта на финансите, данъчното облагане и финансово управление на фирмата.

От предоставената ми справка преценявам, че публикациите на д-р Ненкова са цитирани 18 пъти, от 1 които в SCOPUS. Броят на цитиранията свидетелства, че научните публикации на кандидатката са получили обществено признание и се използват от научната общност.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите

Приемам като основателни претенциите на д-р Ненкова за теоретични и научно-приложни приноси, посочени в съответната справка.

Според мен основните от тях са:

1. Представени са теоретични постановки, разкриващи същността и тенденциите в развитието и усъвършенстването на подходното облагане на физическите лица в България (монография; Публикации № 8, 13, 14, 15, 17).

2. Извършен е задълбочен анализ на световната теория и практика и на действащата подходна данъчна политика в България се обосновава необходимостта от реформа в подходното облагане на физическите лица (монография; Публикации № 8, 14).

3. Направени и обосновани са редица предложения за оптимизиране организацията на облагане на доходите на физическите лица, съобразно икономическото развитие на страната (монография; Публикации № 8, № 10, № 14, № 15 и № 17);

4. Доразвито е приложението на методите за въздействие върху финансовия резултат на предприятието (Публикации № 11, 12, 13).

5. Очертани са възможностите за оптимизиране на инвестиционната политиката на предприятието в условията на криза (Публикации № 4; 5, 9).

6. Дадени са рационални предложения при избор на техника за финансиране на предприятието. (Публикации № 5, 6, 19, 20).

Посочените приноси са лично дело на кандидатката и могат да се отнесат към следните групи:

- обогатяване, конкретизиране и прецизиране на съществуващи научни знания;
- доказване с нови средства на съществени нови страни в съществуващи научни проблеми и теории;
- приложение на съществуващи методи за решение на конкретни проблеми с формулирани изводи и препоръки за практиката;

Убеден съм, че посочените приноси на д-р Ненкова са значими за науката и практиката. Това се доказва от факта, че научните ѝ обобщения и резултатите от изследванията са цитирани няколкократно и са в основата на разработките на редица други автори. Те намират практическо приложение и в преподавателската дейност.

7. Основни критични бележки и препоръки към кандидата

Внимателното проучване на научните трудове на д-р Ненкова ми дава основание да обобщя, че в тях няма допуснати съществени пропуски, неточности или противоречия. Нямам критични бележки върху преподавателската и изследователската ѝ работа, но имам следните **препоръки** към бъдещата ѝ работа:

- да положи усилия за публикуване в чуждестранни списания и на международни научни форуми, което ще допринесе идеите ѝ да получат международна известност и признание;
- с оглед на натрупаните от нея знания и опит, тя трябва да разработи нови учебни помагала, които ще са полезни за студентите.

8. Заключение

Д-р Ненкова е утвърден преподавател в МВБУ с учебно-педагогическата дейност, която отговаря на изискванията за получаване на академична длъжност „доцент”. В научните ѝ трудове се съдържат теоретични и научно-приложни приноси, имащи значимост за науката и практиката. Тя удовлетворява критериите за получаване на исканата академична длъжност.

Въз основа на посоченото, предлагам гл. ас д-р Цветелина Валериева Ненкова да заеме академичната длъжност „доцент” в професионално направление 3.8 Икономика (Финанси, данъчно облагане и финансово управление на фирмата) в МВБУ.

София/16.04.2025 г.

Подпис: